總資產（元） 91,575,457,828.62 97,958,909,935.15 -6.52% 105,318,734,827.82
歸屬於上市公司股東的淨資產（元） 24,276,968,789.00 25,169,743,863.75 -3.55% 25,048,731,454.79

72020年度報告

第二節  公司簡介和主要財務指標

數據說明：歸屬於上市公司股東的淨利潤未扣除其他權益工具－永續債可遞延並累計至以後期間支付的利息和經審
議批准宣告發放的其他權益工具－優先股股利的影響。在計算每股收益、加權平均淨資產收益率財務指標時，將報
告期內永續債利息人民幣171,776,438.36元、宣告發放優先股股息人民幣387,101,073.42元和當期分配股利中預計
未來可解鎖限制性股票持有者的現金股利人民幣116,679,908.80元扣除。

七、 境內外會計準則下會計數據差異

1、 同時按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

2、 同時按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

八、 分季度主要財務指標

單位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

營業收入 6,085,376,805.28 7,514,428,960.58 8,473,304,915.35 8,663,407,315.69
歸屬於上市公司股東的淨利潤 202,790,856.25 313,535,847.23 560,227,575.14 635,474,799.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益
 的淨利潤 143,993,251.71 -76,111,135.48 463,336,879.91 587,884,812.61
經營活動產生的現金流量淨額 655,581,522.20 1,671,452,262.48 4,941,816,336.88 3,990,952,554.72

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□ 是 √ 否

8 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第二節  公司簡介和主要財務指標

九、 根據香港上市規則附錄十六第十九條編製的近五年財務概要

單位：萬元

截至12月31日止年度
2020年 2019年 2018年 2017年 2016年

調整前 調整後 調整前 調整後

營業額 3,073,652 3,039,543 2,887,576 2,985,174 2,947,245 2,290,711 2,256,692
除稅前盈利 217,227 204,848 320,632 453,648 453,648 258,317 258,317
稅項 26,606 29,518 64,158 77,752 77,752 56,056 62,597
歸屬於上市公司股東的當期利潤 171,203 165,657 250,983 376,933 376,933 206,399 199,858
少數股東損益 19,418 9,673 5,491 -1,036 -1,036 -4,138 -4,138
基本每股收益（元╱股） 0.36 0.33 0.51 1.13 1.13 0.99 0.95
加權平均淨資產收益率(%) 5.84% 5.57% 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23%

單位：萬元

截至12月31日止年度
2020年 2019年 2018年 2017年 2016年

調整前 調整後 調整前 調整後

總資產 9,157,546 9,795,891 10,531,873 10,562,510 10,562,510 8,228,535 8,228,535
總負債 6,577,519 7,161,914 7,944,704 7,535,092 7,535,092 5,972,050 5,972,050
少數股東權益 152,329 117,003 82,296 249,565 249,565 34,605 34,605
歸屬於上市公司股東權益 2,427,697 2,516,974 2,504,873 2,777,853 2,777,853 2,221,881 2,221,881
流動資產淨值（負債淨額） -1,516,398 -774,633 -1,344,718 -783,090 -783,090 -1,094,182 -1,094,182
總資產減流動負債 4,052,922 4,526,014 4,390,405 4,837,646 4,837,646 3,557,671 3,557,671

92020年度報告

第二節  公司簡介和主要財務指標

十、 非經常性損益項目及金額

√ 適用 □ 不適用

單位：元

項目 2020年金額 2019年金額 2018年金額 說明

非流動資產處置損益（包括已計提資產減
值準備的沖銷部分） -51,477,216.37 135,669,108.82 17,149,722.72

計入當期損益的政府補助（與企業業務密
切相關，按照國家統一標準定額或定量
享受的政府補助除外） 943,720,129.34 623,277,014.49 535,691,291.26

企業取得子公司、聯營企業及合營企業的
投資成本小於取得投資時應享有被投資
單位可辨認淨資產公允價值產生的收益 364,597,001.77

債務重組損益 -14,942,498.74 -55,792,548.82
除同公司正常經營業務相關的有效套期保
值業務外，持有交易性金融資產、衍生
金融資產、交易性金融負債、衍生金融
負債產生的公允價值變動損益，以及處
置交易性金融資產、衍生金融資產、交
易性金融負債、衍生金融負債和其他債
權投資取得的投資收益 21,166,216.02 46,445,653.55 61,750,000.00

採用公允價值模式進行後續計量的消耗性
生物資產 -13,329,852.55 19,752,911.94 -21,464,400.65

[…]

2020-111 關於子公司湛江晨鳴收到政府補助的公告 2020年12月31日 http://www.cninfo.com.cn
2020-112 關於信用評級機構將公司撤出信用評級觀察名

單的公告
2020年12月31日 http://www.cninfo.com.cn

二十、 公司子公司重大事項

√ 適用 □ 不適用

1、 對外投資設立海外子公司

公司第九屆董事會第七次臨時會議於2020年1月7日審議通過了《關於對外投資設立海外子公司的議案》，擬成
立晨鳴（海外）有限公司、晨鳴（新加坡）有限公司。

詳情請參閱公司於2020年1月8日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2020-002。

2、 黃岡晨鳴建設二期項目，聚焦制漿造紙主業

公司於2020年8月27日召開2020年第四次臨時股東大會審議通過了《關於黃岡晨鳴建設二期項目的議案》。黃
岡晨鳴二期項目計劃總投資128億元，擬建設4條年產150萬噸紙生產線（包含文化紙、白卡紙等品種，該項目
全部採用原生漿造紙）、配套建設年產52萬噸機械漿生產線、污水處理、熱電聯產項目及碼頭等。

為支持黃岡晨鳴二期項目建設，做大做強制漿造紙主業，公司通過子公司湛江晨鳴、湖北黃岡晨鳴股權投資基
金管理有限公司與湖北長江（黃岡）產業投資基金合夥企業（有限合夥）合作發起設立長江晨鳴股權投資基金對
黃岡晨鳴進行增資，增資金額不超過人民幣200,000萬元，同時，黃岡晨鳴收到上述款項後，對其全資子公司
黃岡晨鳴紙業科技有限公司進行增資，用於承建黃岡二期項目建設。

詳情請參閱公司於2020年08月11日、2020年08月28日、2020年12月24日在巨潮資訊網上披露的相關公告，
公告編號為：2020-077、2020-078、2020-085、2020-108。

892020年度報告

第七節  重要事項

3、 壽光美倫引進戰略投資者

為積極穩妥地降低公司資產負債率，優化資本結構，增強公司整體資本實力和競爭力，公司控股子公司壽光美
倫引進東興證券投資有限公司進行增資擴股，增資金額為人民幣30,000萬元。

晨鳴新舊動能轉換基金與五礦財富投資管理有限公司、晨鳴（青島）資產管理有限公司、五礦國際信託有限公司
合作發起設立晨創基金。晨創基金擬以全部實繳出資款分期向壽光美倫增資，增資金額不超過人民幣90,000萬
元。

詳情請參閱公司於2020年07月18日、2020年09月30日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2020-
068、2020-092。

90 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第八節  股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%
1、其他內資持股 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%
其中：境內自然人持股 10,580,524 0.36% 79,600,000 0 0 95,800 79,695,800 90,276,324 3.03%

二、無限售條件股份 2,894,027,676 99.64% 0 0 0 -95,800 -95,800 2,893,931,876 96.97%
1、人民幣普通股 1,659,337,160 57.13% 0 0 0 -95,800 -95,800 1,659,241,360 55.60%
2、境內上市的外資股 706,385,266 24.32% 0 0 0 0 0 706,385,266 23.67%
3、境外上市的外資股 528,305,250 18.19% 0 0 0 0 0 528,305,250 17.70%

三、股份總數 2,904,608,200 100.00% 79,600,000 0 0 0 79,600,000 2,984,208,200 100.00%

股份變動的原因

√ 適用 □ 不適用

① 根據《深圳證券交易所上市公司董事、監事和高級管理人員所持本公司股份管理業務操作指南》規定，報
告期內，離任董事所持部分有限售條件人民幣普通股（A股）變為無限售條件股份，股數為34,925股；離
任及新任監事所持部分無限售條件人民幣普通股（A股）變為有限售條件股份130,725股。

② 2020年7月15日，公司2020年A股限制性股票激勵計劃授予被激勵人員的79,600,000股A股發行上市，
公司有限售條件流通股增加79,600,000股。

股份變動的批准情況

√ 適用 □ 不適用

詳見第七節重要事項之十五、公司股權激勵計劃、員工持股計劃或其他員工激勵措施的實施情況。

股份變動的過戶情況

□ 適用 √ 不適用

股份回購的實施進展情況

□ 適用 √ 不適用

912020年度報告

第八節  股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（續）

[…]

具有利率封頂的特性且封頂利率未超過同期同行業同類型工具平均的利率水平；本公司擁有遞延支付利息的權力；本票
據贖回的選擇權屬於本公司，未來是否贖回，屬於本公司可控範圍內的事項；本期中期票據的本金和利息在破產清算時
的清償順序等同於發行人其他待償還債務融資工具，由於破產事項概率較低基本不會產生本公司承擔交付現金或其他金
融資產合同義務的預期。

基於以上因素，使得本票據的條款中沒有包含交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包括在潛在不利
條件下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具計入其他權益工具－永續
債。

② 本公司分別於2016年3月17日、8月17日、9月22日非公開發行優先股共計45億元，扣除發行手續費，實際收到
447,750.00萬元。

2452020年度報告

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

39、其他權益工具（續）

(2) 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表（續）

優先股股東參與分配利潤的由兩部分構成：一是根據固定股息率獲得的固定股息；二是參與當年實現的剩餘利潤的分配。

固定股息分配安排

按照《公司章程》規定，公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情況下，可以向本次優先股股東派發按照相應
股息率計算的固定股息。股東大會授權董事會，在本次涉及優先股事項的股東大會審議通過的框架和原則下，依照發行文件的
約定，宣派和支付全部優先股股息。公司股東大會有權決定取消支付部分或全部優先股當期股息。但在公司股東大會審議取消
支付部分或全部優先股當期股息的情形下，公司應在股息支付日前至少10個工作日按照相關部門的規定通知優先股股東。

參與當年實現的剩餘利潤分配安排

優先股股東參與剩餘利潤分配的方式為獲得現金，不累積、不遞延。公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情
況下，優先股股東按照約定的票面股息率獲得固定股息分配後，優先股股東還可以參與一定比例的當年實現的剩餘利潤的分
配。具體約定如下：公司當年合併報表口徑屬於母公司所有者的淨利潤在派發歸屬於優先股等可計入權益的金融工具持有人相
關固定收益後，形成當年實現的剩餘利潤。當年實現的剩餘利潤中的50%，由優先股股東和普通股股東共同參與分配。其中，
優先股股東以獲得現金分紅方式參與剩餘利潤分配、普通股股東可以獲得現金分紅或以普通股股票紅利的方式參與剩餘利潤分
配。

基於以上因素，使得本優先股的條款中沒有包括交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包括在潛在不利條件
下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具計入其他權益工具－優先股。

246 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

40、資本公積

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

資本溢價（股本溢價） 4,416,363,920.09 215,164,804.37 12,426,743.15 4,619,101,981.31
其他資本公積 670,322,507.21 32,486,925.23 702,809,432.44

合計 5,086,686,427.30 247,651,729.60 12,426,743.15 5,321,911,413.75

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

① 本集團本年實施股權激勵並定向增發了限售股，增加資本公積146,264,104.00元；

② 本年股份支付確認等待期管理費用並增加資本公積32,486,925.23元；

③ 本集團本年歸還權益核算的永續債，減少資本公積8,000,000.00元；

④ 其他投資者向本集團之子公司壽光美倫紙業有限責任公司單方面增資，導致本集團持股比例下降但是未喪失控制權，增加資本
公積44,819,271.77元；

⑤ 本集團本年購買子公司武漢晨鳴漢陽紙業股份有限公司的少數股權，減少資本公積4,426,743.15元；

⑥ 本集團本年購買子公司江西晨鳴紙業有限責任公司的少數股權，增加資本公積24,081,428.60元。

41、庫存股

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

股權激勵 0.00 226,860,000.00 0.00 226,860,000.00

合計 0.00 226,860,000.00 0.00 226,860,000.00

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

本年公司實施股權激勵計劃增發7,960.00萬股A股，針對回購義務確認庫存股。

2472020年度報告

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

42、其他綜合收益

單位：元

本期發生額